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Beschlussvorlage 
 

 
zur Behandlung im: Gemeinderat 
  

Vorberatung im: Ausschuss für Soziales, Bildung, Jugend und Sport 
  

  

 

Betreff: Schulkindbetreuung - Änderung der Entgelte  
  

Bezug: Vorlagen 36/2003, 36c/2003, 346/2006, 224/2009, 138/2009, 1/2010, 202/2010 

Anlage: 1 Bezeichnung:  
Entgeltübersicht Betreuung bis Schuljahr 2009/2010 und Neuvorschlag 2010/2011 

 

 

Beschlussantrag:  
1. Die Entgelte für die Schulkindbetreuungsangebote werden ab September 2010 entsprechend 

Punkt 3 dieser Vorlage angepasst.  

2. Die Schulkindbetreuungsangebote an der Dorfackerschule, der Grundschule Hügelschule, Hort 
Grundschule Unterjesingen und der Grundschule Französische Schule werden ab dem Schuljahr 

2010/2011 in die Entgeltregelung der Schulkindbetreuung aufgenommen.  

 
 

 

Finanzielle Auswirkungen HH-Stelle Jahr: 2010 2011 und Folgejahre 

Mehreinnahmen bei Entgelten für 

ergänzende Betreuung 

1.2911.1100.000 ab September  

12.300 € 

 

38.000 € 

 

 
Ziel:  
• Vergleichbare Entgelte an allen Tübinger Grundschulen   

• Anpassung der Entgeltstruktur   
• Haushaltskonsolidierung 
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Begründung:  
 

1. Problemstellung 
 
Die Entgelte für die Schulkindbetreuung wurden letztmals im Jahr 2003 angepasst. Die Ver-

waltung schlägt vor, die Entgelte um ca. 15 % zu erhöhen. Zudem wurden die vier Grund-

schulen Dorfackerschule, Französische Schule, Hügelschule und Hort Grundschule Unterje-
singen in der Gebührensatzung für die städtischen Kindertageseinrichtungen geführt. Um ei-

ne Anpassung und Vergleichbarkeit mit allen anderen Tübinger Grundschulen herbei zu füh-

ren, sollen diese vier Grundschulen in die Entgeltstruktur aufgenommen werden.  
 

2. Sachstand 

2.1 Bisherige Entgeltstruktur an den Tübinger Schulen 

2.1.1 Bisheriges Entgeltsystem Schulkindbetreuung  

Derzeit kostet eine Betreuungsstunde in der Woche monatlich 6 Euro. In den letzten sieben 

Jahren, seit der letzten Anpassung der Entgelte, haben sich die Strukturen der Schulen deut-
lich verändert. Viele Schulen haben ihren Schulablauf durch die Zusammenfassung des Un-

terrichts in größere Blöcke, unterbrochen von längeren Pausen, rhythmisiert. Damit haben 

sich auch die Zeiten des Schulbeginns und des Schulendes verschoben. Bei allen Schulen 
sind seit der letzen Anpassung der Entgelte neue Betreuungsangebote hinzugekommen. 

 

Durch die Entwicklung der Schulen und die unterschiedliche Nachfrage nach Betreuungsan-
geboten an den Schulen sind eine Vielzahl von Betreuungsbausteinen und damit auch Ent-

gelten entstanden. Jede Schule erhält heute ein auf den Bedarf der Schule zugeschnittenes 

Informationsblatt und spezielle Verträge, in dem die für die Schule gültigen Bertreuungsbau-
steine und Entgelte aufgeführt sind. 

 

Im Rahmen der Neufestlegung der Entgelte für die Schülerbetreuung sollen die unterschied-
lichen Entgelte in einem einheitlichen System zusammengefasst werden, das sich an einem 

festen Stundensatz je Betreuungsstunde orientiert. Damit soll erreicht werden, dass die El-

tern für vergleichbare Betreuungsangebote an allen Schulen den gleichen Preis bezahlen. 
 

Die derzeit gültigen Entgeltsätze sind in Anlage 1 Spalte 2 bis 5 (Altes Entgeltsystem) darge-

stellt. 

2.1.2 Bisherige Gebührenstruktur der Grundschulen Dorfackerschule, Französische Schule, Hügel-

schule und Hort Unterjesingen 

Bei der Umwandlung der Französischen Schule, der Dorfackerschule und der Hügelschule 
wurden die städtischen Plätze der benachbarten pädagogischen Schülerhorte in die Ganzta-

gesschulen integriert. Die bisherigen Hortplätze im Kinderhaus Unterjesingen Hauptstraße 

werden zum Schuljahr 2010/2011 in die Schulkindbetreuung an der Grundschule Unterjesin-
gen integriert (siehe Vorlage 339/2009). Die Gebühren für diese Hortplätze werden heute 

noch nach dem Gebührensystem für pädagogische Schülerhorte berechnet. 

 
Mit der Neufestlegung der Entgelte für die Schülerbetreuung sollen auch diese Plätze in ein 

einheitliches Entgeltsystem für die Schulkindbetreuung integriert werden, um die Gleichbe-

handlung der Schulen zu gewährleisten. 



-  3  - 

vorl201.doc201_2010 Entgeltstruktur Schulkindbetreuung Beschlussvorlage.doc 

2.1.3 Ferienbetreuung 
Bisher lag der Satz für die Ferienbetreuung pro Woche bei 50 Euro, ohne Essensentgelte.  

 

3. Lösungsvarianten 

3.1 Neue Entgeltstruktur ab dem Schuljahr 2010/2011 

Die Verwaltung schlägt vor, die Entgelte ab dem Schuljahr 2010/2011 um durchschnittlich 

15% zu erhöhen und die Kosten der unterschiedlichen Betreuungsbausteine in ein einheitli-
ches Entgeltsystem zu integrieren. Eine Erhöhung um 15% ist, gegenüber der geplanten Er-

höhung der Gebühren in den Kindertageseinrichtungen um 10%, nach Auffassung der Ver-

waltung zumutbar, da in der Schulkindbetreuung in der Regel weniger Betreuungsstunden in 
Anspruch genommen werden, als in den Kindertageseinrichtungen. Zudem können die Ent-

gelte und Gebühren für die Kinderbetreuung steuerlich bis zu einer Höhe von 4.000 Euro ab-

gesetzt werden. Ziel sind 15% Mehreinnahmen, bzw. 38.000 Euro, als Beitrag zur Haus-
haltskonsolidierung. Die neuen Entgelte sind in Anlage 1 Spalte 6 bis 9 aufgeführt. Die Es-

senskosten sind nicht in den Entgelten enthalten  

 
Für die einzelnen Betreuungselemente bedeutet dies: 

3.1.1 Anpassung des Stundensatzes 

Der Stundensatz pro Betreuungsstunde in der Woche bei der Schulkindbetreuung wird auf 
monatlich 6,90 Euro festgelegt. Die Bausteine der Früh- und Spätbetreuung werden entspre-

chend der Anzahl an wöchentlichen Betreuungsstunden aus diesem Basisstundensatz er-

rechnet (z.B.: ein Nachmittag 14 Uhr bis 16 Uhr entspricht zwei Betreuungsstunden = 13,80 
Euro). 

3.1.2 Entgeltsatz für das Mittagsband 

Der Entgeltsatz für das Mittagsband (Unterrichtsende bis 14 Uhr) wird auf 50,00 Euro pro 
Monat festgelegt, das entspricht durchschnittlich einem Stundensatz von 6,90 Euro monat-

lich. 

Je nach Stundenplan und Klassenstufe beginnt das Mittagsband nach der vierten oder fünf-
ten Unterrichtsstunde. Mit diesem Vorschlag wird der Entgeltsatz für das Mittagsband ge-

genüber der bisherigen Regelung überproportional erhöht, da der bisherige Entgeltsatz von 

40 Euro unterhalb dem monatlichen Durchschnittswert von 6 Euro pro Wochenstunde/pro 
Monat lag.  

Wird das Mittagsband nur zweimal pro Woche genutzt (Unterrichtsende bis 14 Uhr), werden 

20,00 Euro angesetzt. Endet das Mittagsband bereits um 13 Uhr, wird das Entgelt hälftig be-
rechnet (25,00 Euro).  

3.1.3 Entgeltsatz für die Ferienbetreuung 

Der bisherige Entgeltsatz für die Ferienbetreuung betrug 50 Euro pro Woche. Die Verwaltung 
schlägt vor, die Sätze den Entgelten für den Kindersommer anzupassen. Der Kindersommer 

kostet pro Woche 95 Euro inklusive Essen. Rechnet man 20 Euro pro Woche für das Essen 

ab, kostet eine Ferienwoche für das erste Kind 75 Euro. Die weiteren Ermäßigungen sind der 
Anlage 1 zu entnehmen. Die voraussichtlichen Mehreinnahmen belaufen sich hier auf 1.000 

Euro pro Jahr.  
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3.1.4 Ermäßigungen 
Für alle Bausteine, außer der Ferienbetreuung, gelten folgende Ermäßigungen: 

- Geschwisterkinder erhalten eine Ermäßigung von 30%.  

- Für Bonuscard- Inhaber werden auf alle Bausteine Ermäßigungen gewährt, diese sind An-
lage 1 zu entnehmen und wurden gegenüber dem bisherigen Entgeltsystem nicht verändert.  

3.1.5 Aufnahme der Grundschulen Französische Schule, Hügelschule und Dorfackerschule in die 

Entgeltstruktur 
Die Betreuungsgebühren an diesen Grundschulen wurden bisher nach dem nach Einkommen 

gestaffelten Modell der Gebührenordnung der Kindertagesstätten erhoben. Bei einer Über-

nahme dieser Schulen in das Entgeltsystem der Schulkindbetreuung wird die bisherige ein-
kommensabhängige Staffelung durch einen einheitlichen Entgeltsatz mit den genannten Er-

mäßigungen ersetzt. 

 
Vorteil dieser Regelung ist ein einheitliches System für alle Schulen. Nachteilig ist die stärke-

re Belastung für Familien mit geringem Einkommen. Für höhere Einkommen vergünstigen 

sich die Kosten der Schülerbetreuung zum Teil deutlich. Eine Umstellung des gesamten Sys-
tems der Entgelte auf ein einkommensgestaffeltes Stundensatzmodell ist der Verwaltung 

zeitnah nicht möglich. Sobald ein einkommensgestaffeltes Stundensatzmodell für die Kinder-

betreuung installiert ist, schlägt die Verwaltung vor, das Entgeltsystem in der Schülerbetreu-
ung entsprechend anzupassen.   

3.2 Beibehaltung der bisherigen Regelungen 

Wird das bisherige Entgeltsystem beibehalten, können die Mehreinnahmen in Höhe von 
38.000 Euro nicht realisiert werden. Die bisher unterschiedlichen Entgeltsysteme bei den 

Schulen bleiben bestehen.  

 

4. Vorschlag der Verwaltung 
 

Die Verwaltung schlägt Lösungsvariante 3.1 vor, damit der notwendige Ausbau (vergl. Vor-
lage 202/2010) wenigstens teilweise refinanziert werden kann.  

 

5. Finanzielle Auswirkungen 
 

Bei der Haushaltsstelle 1.2911.1100.000 werden im Jahr 2010 ca. 12.300 Euro an Mehrein-

nahmen erwartet. Ab dem Jahr 2011 sind 38.000 Euro Mehreinnahmen zu veranschlagen.  
 

6. Anlagen  
 
Entgeltübersicht Betreuung bis Schuljahr 2009/2010 und Neuvorschlag 2010/2011 
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Entgeltübersicht Betreuung bis Schuljahr 2009/2010 und Neuvorschlag 2010/2011 Anlage zu Vorlage 201/2010 

            

Spalte 1  Spalte 2  Spalte 3  Spalte 4  Spalte 5 Spalte 6  Spalte 7  Spalte 8  Spalte  9 Spalte 10   

  Altes Entgeltsystem   Neues Entgeltsystem     

Bausteine 

 Ein Kind 
 ohne 
BC/Monat  

 Ein Kind 
mit 
BC/Monat  

 Je Ge-
schwister-
kind ohne 
BC/Monat  

 Je Geschwis-
ter-kind mit 
BC/Monat  

 Ein 
Kind 
 ohne 
BC  

 Ein 
Kind 
mit BC  

 Je Ge-
schwister-
kind ohne 
BC  

 Je Ge-
schwister-
kind mit BC  Schulen 

  

Frühbetreuung                     

7.00 Uhr - Unterrichtsbeginn     31,00 €       26,00 €           26,00 €                  -   €     34,50 €     26,00 €          24,10 €               -   €  
GS Französische 
Schule, GS Un-
terjesingen 

  

7.30 Uhr - Unterrichtsbeginn     16,00 €       11,00 €           11,00 €                  -   €     17,25 €     11,00 €          12,00 €               -   €  

GS Dorfacker-
schule, GS He-
chinger Eck, GS 
Kilchberg, GS 
Köstlinschule, 
GS Ludwig-
Krapf-Schule, GS 
Pfrondorf, GS 
Unterjesingen, 
GS Winkelwiese, 
GS Waldhäuser-
Ost 

  

1x 7.30 Uhr - Unterrichtsbeginn       6,00 €           -   €                -   €                  -   €   siehe 1-Tages-Baustein  
GS Aischbach-
schule 

  

Mittagsband                     

Unterrichtsende - 13:00 Uhr            25,00 €     13,00 €          17,50 €               -   €      

Unterrichtsende - 14.00 Uhr     40,00 €       26,50 €            26,50 €             16,00 €     50,00 €     26,50 €          35,00 €          16,00 €  

GS Aischbach-
schule, GS Kilch-
berg, GS Köstlin-
schule, GS Lud-
wig-Krapf-
Schule, GS 
Pfrondorf, GS 
Unterjesingen, 
GS Weilheim, GS 
Winkelwiese, GS 
Waldhäuer-Ost 
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2x Unterrichtsende - 14.00 Uhr     16,00 €       11,00 €           11,00 €                  -   €     20,00 €     11,00 €          14,00 €               -   €  
GS Aischbach-
schule 

  

7.00 Uhr - 13.00 Uhr     55,00 €       41,50 €            41,00 €             31,00 €  
GS Unterjesin-
gen 

  

7.30 Uhr - 13.00 Uhr     40,00 €       26,50 €            26,50 €             16,00 €  

GS Kilchberg, GS 
Köstlinschule, 
GS Ludwig-
Krapf-Schule, GS 
Pfrondorf, GS 
Unterjesingen, 
GS Winkelwiese, 
GS Waldhäuer-
Ost 

  

7.00 Uhr - 14.00 Uhr     71,00 €       52,00 €            52,00 €             36,00 €  
GS Unterjesin-
gen 

  

7.30 Uhr - 14.00 Uhr     56,00 €       37,00 €            37,00 €             21,00 €  

 Die bisherigen Baustelne werden ersetzt  
durch Baustein  

Unterrichtsende bis 13 Uhr/14 Uhr in Kombination  
mit einem der Frühbausteine  

GS Kilchberg, GS 
Köstlinschule, 
GS Ludwig-
Krapf-Schule, GS 
Pfrondorf, GS 
Unterjesingen, 
GS Winkelwiese, 
GS Waldhäuer-
Ost 

  

Nachmittagsbetreuung/Hort                     

Nachmittage 14.00 - 16.00 
Uhr 

                    

1 Nachmittag      12,00 €        8,00 €             8,00 €                 -   €     13,80 €      8,00 €          14,50 €               -   €  
GS Kilchberg, GS 
Köstlinschule, 
GS Pfrondorf 

  

2 Nachmittage      24,00 €       16,00 €            16,00 €                 -   €     27,60 €     16,00 €          19,30 €               -   €  GS Pfrondorf   

Nachmittage 14.00 - 17.00 
Uhr 

                           -   €      

1 Nachmittag      16,00 €       11,00 €            11,00 €                 -   €     20,70 €     11,00 €          14,50 €               -   €  

GS Unterjesin-
gen, GS Winkel-
wiese, GS Wald-
häuser-Ost 

  

2 Nachmittage      32,00 €       21,00 €            21,00 €                 -   €     41,40 €     21,00 €          29,00 €               -   €  

GS Unterjesin-
gen, GS Winkel-
wiese, GS Wald-
häuser-Ost 

  

2 Nachmittage      28,00 €       19,00 €            19,00 €                 -   €          

GS Aischbach-
schule *im neu-
en Tarifsystem 
auf Preise der 
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anderen Schulen 
angeglichen 

5 Nachmittage (Mo-Do bis 
17.00Uhr 
Fr bis 16.00 Uhr) 

    70,00 €       47,00 €            47,00 €                 -   €     96,60 €     47,00 €          67,20 €               -   €  
GS Aischbach-
schule, GS Un-
terjesingen 

  

Nachmittage 14.30 - 17.00 
Uhr 

                    

1 Nachmittag      14,00 €        9,00 €              9,00 €                 -   €     17,25 €      9,00 €          12,00 €               -   €  
GS Hechinger 
Eck 

  

2 Nachmittage      28,00 €       19,00 €            19,00 €                 -   €     34,50 €     19,00 €          24,10 €               -   €  
GS Hechinger 
Eck 

  

5 Nachmittage (Mo-Do bis 
17.00Uhr 
Fr bis 16.00 Uhr) 

    70,00 €       47,00 €            47,00 €                 -   €     79,35 €     47,00 €          55,50 €               -   €  
GS Hechinger 
Eck 

  

Nachmittage 15.30 - 17.00 
Uhr 

                    

1 Nachmittag        9,00 €        6,00 €              6,00 €                 -   €     10,35 €      6,00 €           7,20 €               -   €  GS Innenstadt   

2 Nachmittage      18,00 €       12,00 €            12,00 €                 -   €     20,70 €     12,00 €          14,50 €               -   €  GS Innenstadt   

3 Nachmittage      24,00 €       18,00 €            18,00 €                 -   €     31,05 €     18,00 €          21,70 €               -   €  GS Innenstadt   

4 Nachmittage      36,00 €       24,00 €            24,00 €                 -   €     41,40 €     24,00 €          29,00 €               -   €  GS Innenstadt   

5 Nachmittage (Mo-Do bis 
17.00UhrFr bis 16.00 Uhr) 

    60,00 €       40,00 €            40,00 €                  -   €     51,75 €     40,00 €          36,20 €               -   €  

GS Französische 
Schule, GS Hü-
gelschule, GS 
Dorfackerschule 

  

Freitag                      

1 Nachmittag (13.00 - 14.00 Uhr)       6,00 €        4,00 €              4,00 €                 -   €      6,90 €      4,00 €           4,80 €               -   €  GS Innenstadt   

1 Nachmittag (13.00 - 15.00 Uhr)     12,00 €        8,00 €              8,00 €                 -   €     13,80 €      8,00 €           9,70 €               -   €  GS Innenstadt   

1 Nachmittag (13.00 - 16.00 Uhr)     18,00 €       12,00 €            12,00 €                 -   €     20,70 €     12,00 €          14,50 €               -   €  GS Innenstadt   

                      

1-Tages-Baustein                     

1x 7.30 Uhr - Unterrichtsbeginn       6,00 €        4,00 €             4,00 €                 -   €      6,90 €      4,00 €          4,80 €               -   €  

GS Aischbach-
schule, GS Kilch-
berg, GS Köstlin-
schule, GS 
Pfrondorf, GS 
Unterjesingen, 
GS Winkelwiese, 
GS Waldhäuser-
Ost 
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1x Unterrichtsende - 14.00 Uhr       6,00 €        4,00 €              4,00 €                 -   €  13,80 €     4,00 €          9,70 €               -   €  

GS Aischbach-
schule, GS Kilch-
berg, GS Köstlin-
schule, GS 
Pfrondorf, GS 
Unterjesingen, 
GS Weilheim, GS 
Winkelwiese, GS 
Waldhäuser-Ost 

  

                      

2-Tages-Baustein                     

2x 7.30 Uhr - Unterrichtsbeginn     12,00 €        8,00 €              8,00 €                 -   €  6,90 €     8,00 €         7,80 €               -   €  

GS Aischbach-
schule, GS Kilch-
berg, GS Köstlin-
schule, GS 
Pfrondorf, GS 
Unterjesingen, 
GS Winkelwiese, 
GS Waldhäuser-
Ost 

  

2x Unterrichtsende - 14.00 Uhr     12,00 €        8,00 €              8,00 €                 -   €  13,80 €     8,00 €          9,70 €               -   €  

GS Aischbach-
schule, GS Kilch-
berg, GS Köstlin-
schule, GS 
Pfrondorf, GS 
Unterjesingen, 
GS Weilheim, GS 
Winkelwiese, GS 
Waldhäuser-Ost 

  

                      

Ferienbetreuung  50,00 € pro Woche ohne Essen  

 

    1. Kind   2. Kind   3. Kind   4. Kind   
  

             75,00 €     50,00 €          35,00 €          20,00 €  
Preise ohne Es-
sen 

  

           Bonuscard 10 €  Preis ohne Essen   

            

            

 


